- . - -
u_ __ -- --.--

j(:
Bloco de Esquerda, ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

AssembIeio do Rwlibli,

Gabi'late do Presidente

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número IXI (
N.d9~

Publique-se
CIossIflcoçOo

IZI PERGUNTA Número).381X1() .8)
Da!o i

-1cL.J-DLJ ~ J.;
Assunto: Avaliação das condições geologias e geotécnicas da Cordoaria Nacional

para instalação do Museu Nacional de Arquelogia

QSecretári~ da
Mesa

ft #_ ____o
'~~ - .

Destinatário: Ministério da Cultura
.(~ :1' 1 I '. ,:.. t,

(
( .

, ,/, -'--' ' ._~

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República
-----.---

o Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda teve conhecimento da existência de diversos

pareceres e estudos que colocam dúvidas sobre a segurança do local da Cordoaria Nacional, para

que nele possa ser instalado o MuseuNacionalde Arqueologia.

Um dos pareceres, elaborado pelo Doutor Carlos Nunes da Costa, pelo Grupo de Amigos do

Museu Nacional de Arqueologia, refere "admite-se que, em determinadas situações, possam ocorrer

assentamentos [..,] ou mesmo rotura dos terrenos, em face da fraca capacidade resistente que os

mesmos oferecem. No que respeita a exposição a perigos naturais, verifica-se que [.u] o local é

considerado de muito alta vulnerabilidade [u.]. Quanto a exposição a inundações verifica-se que o

local se encontra numa zona classificada de elevada vulnerabilidade e esta abrangida pelo efeito de

maré directo (abaixo da cota de Sm). "

Sabemos que o Director do MNA,Dr. Luís Raposo, também elaborou um parecer interno, para o

qual solicitou informação técnica aos Professores Carlos Sousa Oliveira e Aníbal Costa, reputados

especialistas nas áreas de segurança sísmica e de protecção civil, que reforça a necessidade de

estudos e sondagens geotécnicas aprofundadas, para que a hipótese de transferência do Museu MNA

para a Cordoaria Nacional seja seriamente perspectivada.

Segundo o Boletim Informativo do GAMNA (Grupo de Amigos do Museu Nacional de

Arqueologia), o Ministério da Cultura já se tinha comprometido com um estudo geotécnico credível,

que seria pedido ao LNEC,mas tal estudo não foi ainda realizado. O Ministério da Cultura ter-se-á

limitado a solicitar um parecer superficial e elaborado por um geólogo reformado do LNEC.

Face à informação divulgada é de prever a existência de condições geológicas e geotécnicas

muito mais adversas na Cordoaria Nacional do que no Mosteiro dos }erónimos, pelo que se torna

~
I Bloco de Esquerda

- --- --.- -". ..... . -.. -- ... --. --

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

evidente que, sem mais dados, incluindo sondagens ;n loco na Cordoaria Nacional, é totalmente

irresponsável pensar na instalação do MNA nesse local.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Govl:!rno,através do

Ministérioda Cultura,as seguintes perguntas:
~.. .."

J"em o Ministério da Cultura conhecimento dos pareceres solicitados a pedido do GAMNAe do

Director do MNA?

Solicitou o Ministério da Cultura ao LNECalgum estudo sobre a segurança da Cordoaria Nacional

com vista à instalação nesse local do MNA?

Irá o Ministério da Cultura aguardar por mais dados sobre a estabilidade geológica e geotécnica,

incluindo sondagens ;n loco, antes de iniciar o processo de instalação do MNAna Cordoaria

Nacional?

Palácio de São Bento, 03 de Fevereiro de 2010.

A Deputada

Catarina Martins